
  

Ievads teoloģijā un dogmatikā 

Akadēmiskie kredītpunkti 

3 KP (4.5 ECTS) 

Iepriekšējo kursu prasības 

Nav 

Apstiprināts 

Metodiskajā komisijā (augusts, 2022.) 

Kursa autori 

 Mg.theol. Hanss Martins Jensons (hanss.jensons@lelb.lv ) 

Mg.theol. Gints Graudiņš (gints.graudins@lelb.lv ) 

Saturs (kursa anotācija) 

Studiju kurss sniedz priekšstatu par ekleziālo pieeju teoloģijai, par šīs pieejas vēsturisko 

attīstību un par šajā pieejā notiekošajām pārmaiņām. Studenti gūst ieskatu par tādu 

teoloģijas modeli, kas kā veselīgas mācības paraugs darbojas Baznīcas dzīves kontekstā, 

turpinot Baznīcas apustulisko tradīciju. Studiju kurss studentus motivē attīstīt savas 

teoloģijas studijas Baznīcas pasūtījuma un pilnvarojuma kontekstā, pamatojoties uz tādiem 

atbalsta punktiem, kā oratio, meditatio, contemplatio, tentatio (lūgšana, pārdomas, apcere, 

pārbaude dzīvē). 

Mērķi 

- Ievadīt bibliski pamatotās teoloģijas studijās saskaņā ar ekleziālo pieeju teoloģijai; 

- saskatīt kristieša ikdienas ticības dzīvi un kalpošanu Baznīcas kontekstā; 

- veidot studentos teoloģiskas domāšanas pamatiemaņas; 

- sniegt studentiem pamatatziņas dogmatiskajā metodoloģijā, aplūkojot veidus, kā 

tiek izteikti teoloģiski apgalvojumi. 

 

Sasniedzamie rezultāti 

Zināšanas 

Pēc veiksmīgas studiju kursa apgūšanas studenti zinās: 

Vērtēšana 

- teoloģijas ekleziālo kontekstu; 

- ekleziālās pieejas saknes teoloģijai Svētajos Rakstos; 

- eklezioloģijas iespaidu uz dogmatiku apustuliskajā tradīcijā; 

- kā raksturot Svēto Rakstu lietojumu luteriskā dogmatikā. 

Apmeklējums 

Eseja 

Gala pārbaudījums 

 

mailto:hanss.jensons@lelb.lv
mailto:gints.graudins@lelb.lv


Ievads teoloģijā un dogmatikā 

2 

Prasmes 

Pēc veiksmīgas studiju kursa apgūšanas studenti pratīs:   

- atbilstoši lietot biblisko un teoloģisko terminoloģiju, kā piem., 
Baznīca, atklāsme, apustulisks, katolisks, evaņģēlisks, Dieva Vārds, 
ticības apliecības, tradīcija u.c. 

- lietot Svētos Rakstus saskaņā ar konfesionāli luterisko teoloģiju. 

Starppārbaudījums 

Gala pārbaudījums 

Kompetences 

Pēc veiksmīgas studiju kursa apgūšanas, studenti spēs: 

 

- reflektēt par savu iekšējo un ārējo aicinājumu Baznīcā saskaņā ar 

ekleziālo pieeju teoloģijai; 

- novērtēt ekleziālās pieejas teoloģijai būtisko nozīmi; 

- izvērtēt pamata līmenī mācības patiesumu, balstoties uz tās 

apustuliskumu. 

Eseja 

Starppārbaudījums 

Gala pārbaudījums 

PILNA LAIKA STUDIJAS 

Lekciju un semināru plāns 

 Tēma   Akad. stundas 

(45 min)    

1 Baznīca.  8 

2 Garīgais amats. Kristīto ticīgo priesterība.  6 

3 Bīskapa amats. Apustuliskā pēctecība. Bīskapa amats un Reformācija.  6 

4 Prezbitera amats. Diakona amats. Diakonija.  6 

5 Ordinācija.  6 

6 Dogmatikas un teoloģijas definīcija. Dievišķās atklāsmes avots. 2 

7 Mācība par Svēto Rakstu inspirāciju. Svēto Rakstu skaidrība. 2 

8 Cilvēka prāta un Dieva Gara nozīme Svēto Rakstu izpratnē. 2 

9 Svēto Rakstu pietiekamība un autoritāte. Metanaratīvi. 2 

10 Svēto Rakstu vienotība. Ticības artikuli. Evaņģēlija centralitāte. 2 

11 Apoloģijas (1531) un Konkordijas Formulas (1577) artikula dogmatiskā analīze. 3 

12 Dž. T. Millera “Kristīgā dogmatika” fragmenta dogmatiskā analīze. 3 

 KOPĀ  48 

Patstāvīgā darba plāns  

Patstāvīgais darbs  Stundu 
skaits 

izpildei  

1. Eseja Kā izpaužas apustuliskums manā vietējā kristīgās ticības kontekstā? 24 

2. Gatavošanās starppārbaudījumam  24 

3. Gatavošanās kursa gala pārbaudījumam 24 

KOPĀ  72 



Ievads teoloģijā un dogmatikā 

3 

Vērtējums 

 
 

Plānotie studiju rezultāti  % no gala 
vērtējuma  Zināšanas  Prasmes  Kompetences  

Apmeklējums +   20 

Eseja +  + 10 

Starppārbaudījums   + + 30 

Gala pārbaudījums + + + 40 

 

Literatūra 

Pamatliteratūra un informācijas avoti 

1. Vienprātības grāmata/Liber Concordiae: Luterāņu ticības apliecības. Rīga: LMF, 2012. 

2. Millers, Džons T. Kristīgā dogmatika. Rīga: Luterisma mantojuma fonds, 1999. 

3. Gīrcs, Bo. Kristus Baznīca. Rīga: LMF, 2006.  

4. Teologa profesijas standarts. Iesniedzējs LELB. BK sēde Nr.17, 29.09.2020 

 

Ieteicamā literatūra un informācijas avoti 

 

1. Gīrcs, Bo. Dieva Āmurs. Rīga: Luterisma mantojuma fonds, 2014. 

2. Hemnics, Mārtiņš. Enhiridions. Rīga, Luterisma mantojuma fonds, 2000. 

3. Johansons, Turbjorns. “Svētie Raksti un ticības apliecības.” Latvijas Luterānis 

(1998.6.20): 4. (Skatīt Canvas vietnē). 

4. Kinnamens Skots un Laura Leina (red.). Luterisms jautājumos un atbildēs. Rīga: Luterisma 

mantojuma fonds, 2014. 

5. Mueller, Steven P., Called to Believe, Teach, and Confess: An Introduction to Doctrinal Theology. 

Eugene: Wipf and Stock Publishers, 2005. 

6. Pīpers, Francis. “Baznīcas pamati.” Latvijas Luterānis (1998.2.21): 5, (1998.3.7): 6, 

(1998.3.21): 4–5, (1998.4.4): 11, (1998.4.18): 11, (1998.5.2): 5. (Skatīt Canvas vietnē) 

7. Proiss, Roberts. “Vēsturiski kritiskā metode.” Latvijas Luterānis (1998.9.19): 7, 

(1998.10.3): 4–5. (Skatīt Canvas vietnē) 

8. Rumba, Edgars. “Baznīca un garīgais amats oikumeniski-luteriskā uztverē”. Latvijas 

Universitātes Raksti/Acta Universitatis Latviensis. Teoloģijas Fakultātes Sērija I 3. Rīga: 

Latvijas Universitāte, 1938.  

9. Slenska, Reinhards, Baznīcas teoloģiskā atbildība: Pamati, kritēriji, robežas. Rīga: LMF, 2004.  

10. Valters, K.F.V. Bauslība un Evaņģēlijs. Rīga: LMF, 2000. 

 

 


